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at få misbrugerne i tale, eksempelvis styrkelse af 
narkopolitiet og en endnu større social indsats. 

Nu er socialministeren for kort tid siden kom- 
met med en behandlingsgaranti på 14 dage for 
misbrugerne, og Dansk Folkeparti har også stil- 
let flere forslag i den anledning. Hvad er det, vi 
mangler af tilbud? Hvordan kan vi nå de hår- 
dest belastede? For noget må der jo mangle, det 
er vi fuldstændig klare over. Som vi ser det, er 
det simpelt hen måske også, fordi nogle misbru- 
gere ikke vil ud af et misbrug. 

De tilbud, vi gerne vil have, skal være afvæn- 
ning, når misbrugerne er motiverede, mulighed 
for omsorg og pleje af de misbrugere, som er 
hårdest belastede, et sted at bo med en persona- 
lesammensætning, som matcher det, en misbru- 
ger har behov for. 

Dansk Folkeparti har hele tiden været imod 
fixerum og gratis lægeordineret heroin, det er ef- 
ter vores vurdering uforeneligt i kampen mod 
narkotikaen. Vi vil som sagt hellere behandle 
end kaste håndklædet i ringen. Men vi anerken- 
der, at der er problemer med en gruppe af mis- 
brugere, som vi også bør prøve på at nå igen 
med afvænning, behandling og andre sociale til- 
tag, men ikke med accept af narkoindtag. 

Kl. 12.50 
Det, vi tror vi gør ved at indrette disse sprøj- 

terum, er at legalisere besiddelse af narkotika til 
eget forbrug i fixerum. Det er en glidebane hen 
imod at fortælle den del af befolkningen, som 
ikke er hårdt belastet af narkotika, at i disse rum 
er misbrug og indtagelse af narko legalt. 

Hvad der naturligvis også gør stærkt indtryk 
på os, er, når Landsforeningen af Pårørende til 
Misbrugere siger, at med den erfaring, de har, 
tror de ikke et sekund på, at de misbrugere, der 
har købt et ulovligt stof, vil bruge tid på at gå 
hen til et fixerum. De fixer i nærheden af, hvor 
de køber stoffet og vil ikke gå til et fixerum. Stof- 
fet skal indtages her og nu, og så er hele ideen 
bag forslaget væk. Mange fixer nemlig ikke bare 
én gang i døgnet, men rigtig mange gange. 

De påpeger også, Landsforeningen af Pårø- 
rende til Misbrugere, at de er nervøse for, at der 
opstår centraler for køb og salg af narkotika. 

En anden ting, som de også påpeger, og noget 
af det, jeg tidligere har været inde på, er døgnbe- 
handlingen. Hvis der kan reddes liv, er det det, 
der skal til. Og netop den forening kender til 
stofafhængigheden, om nogen gør. 

Hjælpen er ikke fixerum eller sundhedsrum, 
men stoffri behandling med behandlingsgaranti. 
Det giver de hårde misbrugere en reel chance for 

at komme ud på den rigtige side med selvre- 
spekten i behold. Det er lovligt, og det er langt 
mere værdigt. Sådan lyder også udtalelserne fra 
de pårørende. 

Som sagt er vi i Dansk Folkeparti med på dis- 
se linjer, og derfor kan vi ikke støtte forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg har nogle enkelte opklarende spørgsmål til 
fru Birthe Skaarup om ting, som jeg ikke helt 
forstod. 

Det var en udtalelse om, at narkotika nedbry- 
der ens legeme. Mig bekendt er det ikke heroin, 
der nedbryder ens legeme, men de mange ska- 
der, man får som følge af urent heroin eller et el- 
ler andet andet. Vi giver heller ikke folk morfin 
på hospitalerne, fordi det nedbryder deres lege- 
me. De to ting er altså i gruppe sammen, og hvis 
man er i tvivl, kan man slå op i Gads Rusmid- 
delleksikon. 

Når det bliver sagt, at Dansk Folkeparti ikke 
vil være med til at lovliggøre indtagelsen af nar- 
kotika, er det altså også allerede lovligt i dag at 
indtage narkotika, men det er ulovligt at besid- 
de det, og det er ulovligt at handle med det. 

Så jeg synes, jeg prøver at forstå, hvorfor 
Dansk Folkeparti afviser det her, men ønsker 
måske også bare, at man havde sat sig lidt mere 
ind i sagerne. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Det er netop det, vi har prøvet på at gøre, efter at 
vi nu efterhånden har behandlet dette fire eller 
fem gange. 

Men med hensyn til, at narkotika nedbryder 
ens krop, det gør det i relation til, man får en 
masse skadevirkninger, som fru Sophie Hæstorp 
Andersen selv har været inde på. Det er frygteli- 
ge ting, man kan se, som disse indtagere af nar- 
kotika kan få af skader. Men endnu en gang: det, 
vi godt vil have, er mere døgnbehandling, og så 
må vi jo se, hvad ministeriet er på vej med. 

Jeg kan ikke lade være med at sige, når jeg 
står her, at narkotikamisbruget er mindre i de 
nordiske lande end i de lande, fru Sophie Hæ- 
storp Andersen har været inde på, der har fixe- 
rum. De har nemlig opgivet kampen, og det har 
vi ikke i de nordiske lande. 

Jeg synes også, det maner til eftertanke. Det 
der er sket her, er, at der har været en aggressiv 
lobbyvirksomhed rettet mod politikere og medi- 
er -  og som i hvert fald ikke har vundet gehør 


